
Студенческая научная конференция «Неделя науки – 2025»
Института математики, механики

и компьютерных наук им. И. И. Воровича

Итоги на 8 мая 2025 года.

1. 22, 29 апреля 2025 года проведена студенческая научная конференция «Неделя науки — 
2025»
22 апреля проведено 12 секций:
Секция 1.1 «Математика»
Секция 1.2 «Механика»
Секция 2. «Математическое моделирование»
Секция 3. «Анализ данных»
Секция 4. «Разработка и анализ программного обеспечения, разработка компьютерных игр и 
мобильных приложений»
Секция 5. «Защита информации. Дискретные математические модели»
Секция 6. «Теория и методика обучения информатике в средней школе»
Секция 7. «Исторические и методические проблемы обучения математике»
Секция 8. «Частно-методические проблемы обучения математике в средней школе»
Секция 9. «Проблемы преемственности школьного курса математики в вопросах алгебры, 
геометрии и математического анализа»
Секция 10. «Проблемы организации внеурочной деятельности по математике в школьном 
образовании»
Секция 11. «Computational modeling»
29 апреля проведена
Секция 13. «Mathematics, Mechanics, Applied Mathematics and Information Technology» (in 
English) для аспирантов
Всего состоялось/заявлено докладов: 119/150 (118/143, 107/117, 104/121, 89/111)

2. 22 апреля 2025 года проведены олимпиады по математике, механике и программированию.
3. Результаты конкурса на лучший научный доклад:

a. Секция 1.1 «Математика»
1 место: Григорян Владислав Артурович (бак. 4 к) (науч. рук. — Карапетянц А.Н.)
2 место: Яваева Марина Ренатовна (бак., 4 к.) (науч. рук. — Левенштам В.Б.)
3место: Казачанский Иван Андреевич (бак., 3 к.) (науч. рук. — Мелихов С.Н.)

Морозов Артем Игоревич (бак, 3 к.) (науч. рук. — Абанин А.В.)
Умишов Абу-Висхан Абухусейнович (бак., 4 к.) (науч. рук. — Карапетянц А.Н.)

b. Секция 1.2 «Механика»
1 место: Гусаков Иван Владимирович, Узлов Марк Николаевич (бак., 3 к.) (науч. рук. —

 Ватульян А.О.)
2 место: Старков Максим Алексеевич (маг., 1 г.) (науч. рук. — Юров В.О.)
3место:  Осяк Александр Андреевич (бак., 4 к.) (науч. рук. — Сумбатян М.А.)

Медведев Артём Владиславович (бак., 4 к.) (науч. рук. — Ватульян А.О.)
c. Секция 2. «Математическое моделирование»

1 место: Ефименко Никита Вадимович (бак, 4 к.)  (науч. рук. — Кудрявцев О.Е.)
2 место: Гончаров Борис Константинович (бак., 4 к.) (науч. рук. — Говорухин В.Н.)
3 место: Кубанцев Даниил Григорьевич (бак, 4 к.) (науч. рук. — Усов А.Б.)

Лавриненко Николай Васильевич (бак., 3 к.) (науч. рук. — Говорухин В.Н.)
d. Секция 3. «Анализ данных»



1 место: Шпуганич Алексей Алексеевич (бак., 4 к.) (науч. рук. — Абрамян А.В.)
2 место: Мамардашвили Лола Элгуджаевна (бак., 4к.) (науч. рук. — Абрамян А.В.)

    Панихидин Дмитрий Борисович (бак., 4 к.) (науч. рук. — Абрамян А.В. )
3 место: Буланов Владимир Алексеевич (бак., 4 к.) (науч. рук. — Юрушкин М.В.)

   Коноплянова Анна Евгеньевна (бак., 4 к.) (науч. рук. — Демяненко Я.М.)
e. Секция 4. «Разработка и анализ программного обеспечения, разработка компьютерных 
игр и мобильных приложений»

1 место: Келешян Анастасия Багдасаровна (бак, 4 к.) (науч. рук. — Демяненко Я.М.)
Череватов Максим Викторович (бак, 4 к.) (науч. рук. — Демяненко Я.М.)

2 место: Борисенко Роман Дмитриевич (бак., 3 курс) (науч. рук. — Оганесян П.А.)
Кириченко Антон Олегович (маг., 2 г.) (науч. рук. — Адигеев М.Г.)

3 место: Акутин Александр Романович (бак., 3 к, в.о.) (науч. рук. — Михалкович С.С.)
Шевченко Артём Евгеньевич (бак, 4 к.) (науч. рук. — Юрушкин М.В.)

f. Секция 5. «Защита информации. Дискретные математические модели»
1 место: Чернецкий Артём Алексеевич (бак., 3 к.) (науч. рук. — Веденёв К.В.)
2 место: Галиченко Егор Петрович (бак., 4 к.) (науч. рук. — Косолапов Ю.В.)

Трухлов Иван Александрович (бак., 3 к.) (науч. рук. — Веденёв К.В.)
3место: Варламов Данил Викторович (бак., 4 к.) (науч. рук. — Косолапов Ю.В.)

Захаренко Анастасия Андреевна (бак., 4 к.) (науч. рук. — Кряквин В.Д.)
Кураян Софья Арсеновна (бак., 4 к.) (науч. рук. — Веденёв К.В.)

g. Секция 6. «Теория и методика обучения информатике в средней школе»
1 место: Мордюкова Алина Валерьевна (бак., 5 к.) (науч. рук. — Майер С.Ф.)
2 место: Полупанова Ирина Игоревна (бак., 5 к.) (науч. рук. — Блинова Е.Е.)
 Дуброва Ксения Александровна (бак., 5 к.) (науч. рук. — Кувшинова Е.Н.)
3 место: Жердева Карина Руслановна (бак, 5 к.) (науч. рук. — Кувшинова Е.Н.)
 Цыгикало Семен Сергеевич (бак., 5 к.) (науч. рук. — Майер С.Ф.)

h. Секция 7. «Исторические и методические проблемы обучения математике»
1 место: Шишкова Валерия Игоревна (бак, 4 к.) (науч. рук. — Пырков В.Е.)
 Куйбида Кристина Сергеевна (маг, 2 г.) (науч. рук. — Полякова Т.С.)
2 место: Малышева Анастасия Сергеевна (бак, 4 к.) (науч. рук. — Князева Л.Е.)

 Давидян Роза Арамовна (бак, 5 к.) (науч. рук. — Белик Е.В.)
3 место: Капёнкина Ирина Николаевна (бак, 5 к.) (науч. рук. — Романов Ю.В.)
 Айрапетян Диана Тиграновна (бак., 5 к.) (науч. рук. — Петрова В.И.)

i. Секция 8. «Частно-методические проблемы обучения математике в средней школе»
1 место: Иванов Данил Евгеньевич (бак, 4 к.) (науч. рук. — Князева Л.Е.)
2 место: Азаренко Александр Александрович (маг, 2 г.) (науч. рук. — Князева Л.Е.)

Овсепян Нарине Кареновна (бак, 5 к.) (науч. рук. — Бреус А.И.)
3 место: Колесникова Татьяна Дмитриевна (маг, 2 г.) (науч. рук. — Князева Л.Е.)

Фролова Евгения Александровна (бак, 4 к.) (науч. рук. — Князева Л.Е.)
j. Секция 9. «Проблемы преемственности школьного курса математики в вопросах 
алгебры, геометрии и математического анализа»

1 место: Ремишевский Александр Сергеевич (бак, 5 к.) (науч. рук. — Белик Е.В.)
2 место: Малыхина Виктория Александровна (бак, 4 к.) (науч. рук. — Игнатова А.В.)

Подседов Александр Владимирович (маг., 2 г.) (науч. рук. — Белик Е.В.)
3 место: Матыцина Анастасия Романовна (бак, 5 к.) (науч. рук. — Белик Е.В.)

k. Секция 10. «Проблемы организации внеурочной деятельности по математике в 
школьном образовании»



1 место: Григорян Луиза Славиковна, Иванов Данил Евгеньевич (бак., 4 к.) (науч. рук.
 Жмурова И.Ю.)

2 место: Сидоренко Екатерина Александровна (бак., 4 к.) (науч. рук. — Петрова В.И.)
Губарева Марина Романовна (бак, 3к.) (науч. рук. — Белик Е.В.)

3 место: Самойлова Екатерина Владимировна (бак, 3к.) (науч. рук. — Жмурова И.Ю.)
Саргсян София Тиграновна (бак., 4 к.) (науч. рук. — Петрова В.И.)

l. Секция 11 «Computational modeling»
1 место: Сюй Шихао (маг., 2 г.) (науч. рук. — Наседкина А.А.)
2 место: Ухун Абосе Лелуях (маг., 2 г.) (науч. рук. — Оганесян П. А.)
3 место: Кашу Салуму Кисангаси (маг., 1 г.) (науч. рук. — Кудрявцев О.Е.)

Хуан Гуанхан (маг., 2 г.) (науч. рук. — Кудрявцев О.Е.)
m. Секция 13. «Mathematics, Mechanics, Applied Mathematics and Information Technology»

1 место: Маннаников Роман Сергеевич (асп., 1 г.) (науч. рук. — Абанин А.В.)
2 место: Гладкова Ксения Николаевна (асп., 1 г.) (науч. рук. — Демяненко Я.М.)

Селищев Александр Андреевич (асп., 1 г.) (науч. рук. — Цибулин В.Г.)
3 место: Гайбарян Сусанна Арутюновна (асп., 1 г.) (науч. рук. — Зубов Л.М.)

Горносталь Артём Александрович (асп., 1 г.) (науч. рук. — Юрушкин М.В.)
4. Студенты,  чьи  работы  рекомендованы  к  публикации  в  сборнике  трудов  конференции:

Григорян  Владислав  Артурович  (бак.,  4  к.), Яваева  Марина  Ренатовна  (бак.,  4  к.),
Казачанский Иван Андреевич (бак., 3 к.), Морозов Артем Игоревич (бак, 3 к.), Умишов Абу-
Висхан Абухусейнович (бак., 4 к.), Гусаков Иван Владимирович, Узлов Марк Николаевич
(бак., 3 к.), Старков Максим Алексеевич (маг., 1 г.), Осяк Александр Андреевич (бак., 4 к.),
Медведев  Артём  Владиславович  (бак.,  4  к.), Ефименко  Никита  Вадимович  (бак,  4  к.),
Гончаров  Борис  Константинович  (бак.,  4  к.), Кубанцев  Даниил  Григорьевич  (бак,  4  к.),
Лавриненко Николай Васильевич (бак.,  3  к.), Шпуганич Алексей Алексеевич (бак.,  4  к.),
Мамардашвили Лола Элгуджаевна (бак.,  4к.), Панихидин Дмитрий Борисович (бак.,  4 к.),
Буланов  Владимир  Алексеевич  (бак.,  4  к.), Коноплянова  Анна  Евгеньевна  (бак.,  4  к.),
Келешян  Анастасия  Багдасаровна  (бак,  4  к.), Череватов  Максим  Викторович  (бак,  4  к.),
Борисенко Роман Дмитриевич (бак., 3 курс), Кириченко Антон Олегович (маг., 2 г.), Акутин
Александр  Романович  (бак.,  3  к,  веч.отд.),  Шевченко  Артём  Евгеньевич  (бак,  4  к.),
Чернецкий Артём Алексеевич (бак.,  3 к.), Галиченко Егор Петрович (бак.,  4 к.),  Трухлов
Иван  Александрович (бак.,  3  к.), Варламов  Данил  Викторович  (бак.,  4  к.), Захаренко
Анастасия Андреевна (бак., 4 к.), Кураян Софья Арсеновна (бак., 4 к.), Мордюкова Алина
Валерьевна  (бак.,  5  к.), Полупанова  Ирина  Игоревна  (бак.,  5  к.), Дуброва  Ксения
Александровна  (бак.,  5  к.), Жердева  Карина  Руслановна  (бак,  5  к.), Цыгикало  Семен
Сергеевич (бак., 5 к.), Шишкова Валерия Игоревна (бак, 4 к.), Куйбида Кристина Сергеевна
(маг, 2 г.), Малышева Анастасия Сергеевна (бак, 4 к.), Давидян Роза Арамовна (бак, 5 к.),
Капёнкина Ирина Николаевна (бак, 5 к.),  Айрапетян Диана Тиграновна (бак., 5 к.), Иванов
Данил  Евгеньевич  (бак,  4  к.), Азаренко  Александр  Александрович  (маг,  2  г.),  Овсепян
Нарине Кареновна (бак, 5 к.), Колесникова Татьяна Дмитриевна (маг, 2 г.), Фролова Евгения
Александровна  (бак,  4  к.),  Ремишевский  Александр  Сергеевич  (бак,  5  к.), Малыхина
Виктория  Александровна  (бак,  4  к.), Подседов  Александр  Владимирович  (маг.,  2  г.),
Матыцина  Анастасия  Романовна  (бак,  5  к.),  Григорян  Луиза  Славиковна,  Иванов  Данил
Евгеньевич (бак., 4 к.), Сидоренко Екатерина Александровна (бак., 4 к.), Губарева Марина
Романовна  (бак,  3к.),  Самойлова  Екатерина  Владимировна  (бак,  3к.), Саргсян  София
Тиграновна (бак., 4 к.).

Тезисы доклада на 3 страницы необходимо оформить согласно требования (см. Приказ о Недели
науки, Приложение 1, раздел III) и прислать на почту vaskorohodov@sfedu.ru до 5 июня 2025 г.

mailto:vaskorohodov@sfedu.ru


5. Студенты, чьи работы жюри отметило грамотами:
Иртаков Себастьян Сумерович (маг., 2 г.)

6. Результаты олимпиад:
a. Математика

1 место: Казачанский Иван Андреевич (3 к.)
2 место: Морозов Артем Игоревич (3 к.)
3 место: Гончаров Михаил Дмитриевич (1 к.)

Салыванюк Лев Сергеевич (1 к.)
Станкевич Анна Эдуардовна (1 к.)

b. Механика
1 место: Кащеев Даниил Юрьевич (2 к.)
2 место: Ребров Илья Александрович  (2 к.)
3 место: Сапунцов Руслан Михайлович (1 к.)

Триллер Мария Александровна (2 к.)
c. Программирование

1 место: Иванов Александр Александрович (4 к.)
2 место: Трухлов Иван Александрович  (3 к.)
3 место: Каплунов Тимур Павлович (2 к.)

Валиев Давид Рафаэльевич (1 к.).


